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АНОТАЦІЯ

Каменева Н.В. Агротехнологічні основи підвищення продуктивності

та якості винограду в умовах Південного Степу України. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора сільськогосподарських

наук за спеціальністю 06.01.09 «Рослинництво». Національний науковий центр

«Інститут виноградарства і виноробства ім. В. Є. Таїрова» НААН; Херсонський

державний аграрно-економічний університет, Херсон, 2021.

У дисертації розроблено, теоретично обґрунтовано та впроваджено

елементи стратегії розвитку сталого виноградарства України на основі

активації фізіолого-біохімічних процесів і підвищення неспецифічної

резистентності виноградної рослини до біотичних та абіотичних факторів.

В умовах реалізації сценаріїв кліматичних змін підтримка принципів

сталого виноградарства вимагає розробки стратегії, спрямованої на

використання компенсаторних механізмів біологічного та технологічного

плану. Однією з таких складових, є застосування речовин, що впливають на

метаболічні процеси рослин: мікроелементів, регуляторів росту, мікродобрив та

біологічно активних речовин. Ефективність застосування зазначених груп

речовин виявилася сильно залежною також від таких факторів, як

агрокліматичні умови регіону.

Ґрунтово-кліматичні умови основних виноградарських регіонів України

також позначаються на ефективності застосування біологічно активних речовин

та адаптогенів, особливо з огляду на те, що зміни температурних режимів

періоду вегетації та опадів вже помітно впливають на культуру винограду. Всі

ці зазначені групи сполук шляхом реалізації фізіолого-біохімічних механізмів

позитивно впливають на культуру винограду, покращуючи агробіологічні

показники та показники врожайності, поліпшуючи якість винограду та

продуктів його переробки. При цьому сортова реакція на ці групи сполук є
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досить специфічною і потребує досліджень у кожному окремому випадку для

визначення оптимальної кількості препаратів.

Актуальність теми визначається необхідністю дослідження механізмів дії,

напрямків впливу та компенсаторних можливостей у відношенні до негативних

ефектів агрокліматичних факторів елементів однієї із складових стратегії

сталого виноградарства – біологічно активних речовин, включаючи

мікроелементи, регулятори росту й органічні компоненти (органічні кислоти,

амінокислоти тощо).

Продемонстровано, що позитивний вплив мікронутрівантів на

агробіологічні показники проявлявся у збільшенні площі листя кущу та обсягу

однорічного приросту. Залежно від сорту та препарату вплив на площу листя

полягав у збільшенні від 1,7 – до 4,3 м
2
. Вплив на показники врожайності

виражався, зокрема, у збільшенні врожаю на кущ від 0,57 до 1,3 кг залежно від

сорту та препарату. Препарати – мікронутріванти та регулятори росту рослин –

позитивно впливали також на фізико-хімічні показники винограду, вина та на

органолептичну оцінку, що виражалося переважно у збільшенні цукристості,

зниженні титрованої кислотності та збільшенні загального балу

органолептичної оцінки вина. Препарати Еколист, Біосил, Емістим було

випробувано на сорті Сухолиманський білий, та сорті Фетяска біла, препарати

Наномікс і Сізам – на сорті Каберне Совіньйон, на сорті Аліготе – препарат

Нутривант Плюс виноград, на сорті Бастардо магарацький – препарати Вимпел

та Крезацин, на сортах Каберне Совіньйон та Шардоне було випробувано

препарати Гумисил Д та Гумістат.

Показано позитивний вплив позакореневого та кореневого підживлення

на агробіологічні показники, урожайність та якість врожаю сортів Шардоне,

Аліготе та Піно чорний. Виявлено, що при цьому площа листової поверхні

збільшувалась залежно від сорту та варіанту обробки до 31%, урожайність
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зросла на 0,8-1,65 (на 13,7-31,5%). Масова концентрація цукрів зросла на 8,0 –

13,5 г/дм
3
, масова концентрація фенольних речовин – на 34-240 мг/дм³.

Визначено, що під впливом мікронутрієнтів та регуляторів росту зростає

активність ряду ферментів антиоксидантного захисту винограду. Під впливом

препарату GumiSil – D на червоному сорті Каберне Совіньйон і на білоягідному

сорті Ркацителі активність каталази збільшувалася на 65-80%, пероксидази –

на 5-200% та глутатіонредуктази на сорті Каберне Совіньйон – на 110%, що є

непрямим доказом впливу компонентів препарату (мікроелементи, тріходерма

тощо) на адаптивність виноградної рослини.

Виявлено позитивний вплив застосування фенілаланіну на фоні

краплинного зрошення на площу листової поверхні куща (збільшення за

обробки фенілаланіном на 1,4 м², при використанні фенілаланіну на фоні

краплинного зрошення – на 2,3 м² порівняно із контролем та збільшення

врожайності на 0,87 та 1,37 т/га, відповідно.

Визначено, що застосування мікронутрієнтів та регуляторів росту на

технічних сортах винограду викликає збільшення вмісту фенольних сполук та

внаслідок цього – збільшення інтенсивності фруктових та плодових тонів, а

також посилює інтенсивність смаку, що є непрямим позитивним впливом на

смакові властивості продукції і відповідає сучасним трендам якості

винопродукції.

Показано вплив метеорологічних умов у роки проведення досліджень

(середньомісячна температура та опади в період вегетації) на агробіологічні

показники та показники продуктивності винограду як у контролі, так і при

застосуванні мікронутрієнтів та регуляторів росту рослин.

Запропоновано схему застосування мікронутрієнтів, регуляторів росту й

мікроелементів у технологіях сталого виноградарства як елемент стратегії

адаптації до умов реалізації сценаріїв кліматичних змін. Основним механізмом

реалізації позитивного впливу зазначених чинників визначено їх протидію
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стресорам довкілля (посуха, високі температури,навантаження фітопатогенами)

за рахунок регулювання росту й розвитку виноградної рослини, підвищення її

продуктивності та поліпшення якості. Проаналізовано економічну ефективність

обробки мікронутрієнтами та регуляторами росту сортів Аліготе,

Сухолиманський білий, Фетяска біла, Ркацителі та Бастардо магарацький,

показано збільшення доходу від реалізації продукції (від 3418 до 8557 грн з 1 га)

та рівня рентабельності від 22 до 43%.

Ключові слова: рослини винограду, мікронутрієнти, регулятори росту,

комплекс мікроелементів, агробіологічні показники, продуктивність, якість,

антиоксидантна система, органолептична оцінка, стале виноградарство.

SUMMARY

Kameneva N. V. Agrotechnological bases of increase of productivity and

quality of grapes in the conditions of the Southern Steppe of Ukraine. –

Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Agricultural Sciences in specialty

06.01.09 «Plant Growing». - National Research Center "Institute of Viticulture and

Enology V. E. Tairov" of the National Academy of Agrarian Sciences of Ukraine;

Kherson State Agrarian-Economist University, Kherson, 2021.

In the dissertation elements of strategy of sustainable viticulture of Ukraine

development on the basis of physiological and biochemical processes activation and

increase of nonspecific resistance of a grape plant to biotic and abiotic factors are

developed, theoretically substantiated and introduced.

The positive effect of micronutrients on agrobiological traits was manifested in

an increase in the area of grapevine plant leaves and the volume of annual growth was

demonstrated. Depending on the variety and the substance, the effect on the leaf area

was to increase from 1.7 to 4.3 square meters. The effect on yields was expressed, in

particular, in the yield increase from 0.57 to 1.3 kg per vine depending on the variety
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and preparate. Micronutrients and growth regulators also had a positive effect on the

physicochemical parameters of grapes, wine and organoleptic evaluation, expressed

mainly in increasing sugar content, reducing titratable acidity and increasing the total

score of wine organoleptic evaluation. Preparations Ekolist, Biosil, Emistim were

tested on the variety Sukholimansky white and the variety Fetyaska white, Nanomix

and Sizam – on Cabernet Sauvignon, Nutrivant Plus grapes on Aligote, Vimpel and

Crezatcin – on Bastardo Magaratch, Humifield and Humistat on Chardonnay and

Cabernet Sauvignon.

The positive effect of foliar and root fertilization on agrobiological traits, yield

traits and yield quality of Chardonnay, Aligote, and Pinot Noir varieties is shown. It

was found that the leaf surface area increased depending on the variety and treatment

option to 31%, the yield increased by 0.8-1.65 (by 13.7-31.5%). The mass

concentration of sugars increased by 8.0-13.5 g/dm
3
, the mass concentration of

phenolic substances – by 34-240 mg/dm
3
.

It is determined that under the influence of micronutrients and growth

regulators the activity of a number of antioxidant enzymes increases. Under the

influence of Humifield D on the red variety Cabernet Sauvignon and on the white

variety Rkatsiteli the activity of catalase increased by 65-80%, peroxidase – by 5-

200% and glutathione reductase on the variety Cabernet Sauvignon - by 110%, which

is indirect evidence of the effect trace elements, trichoderma, etc.) on grapevine

adaptability.

The positive effect of phenylalanine on the background of drip irrigation on the

vine leaf surface area (increased when treated with phenylalanine by 1.4 m² when

using phenylalanine on the background of drip irrigation – by 2.3 m² compared to

control and increased yield by 0.87 t/ha and 1.37 t/ha, respectively).

It is determined that the use of micronutrients and growth regulators on wine

grapes increases the content of phenolic compounds and consequently – increases the
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intensity of flower and fruit tones, as well as enhances the intensity of taste, indirectly

positively affects the taste of products and meets modern trends in wine quality.

The influence of meteorological conditions of the year (average monthly

temperature and precipitation during the growing season) on agrobiological traits and

traits of grape productivity both in control and in the conditions of micronutrients

and growth regulators application is shown.

The scheme of micronutrients, growth regulators and microelements

application in technologies of sustainable viticulture as an element of adaptation

strategy to conditions climate changes scenarios realization is offered. The main

mechanism for implementing the positive impact of these factors is their resistance to

environmental stressors (drought, high temperatures, phytopathogens) by regulating

the growth and development of the grape plant, increase its productivity and improve

quality.

The economic efficiency of treatment with micronutrients and growth

regulators of varieties Aligote, Sukholimansky white, Fetyaska white, Rkatsiteli and

Bastardo Magarachsky was analyzed, an increase in income from product sales (from

3418 till 8557 UAH/ha) and the level of profitability from 22 to 43%.

Key words: grape plants, micronutrients, growth regulators, a complex of

microelements, agrobiological traits, productivity, quality, antioxidant system,

organoleptic assessment, sustainable viticulture.
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матеріали до друку).

12. Борболюк Т. Г., Каменева Н. В. Влияние нагрузки и длины обрезки лоз

на сохраняемость винограда сорта Италия. Виноградарство і виноробство:

міжвідомчий тематичний науковий збірник. Одеса: ННЦ «ІВіВ ім. В. Є.

Таїрова», 2011. Вип. 48. С. 30–32 (особистий внесок автора: проведено

експериментальні дослідження, здійснено аналіз результатів, підготовлено

матеріали до друку).

13. Борболюк Т. Г., Каменева Н. В., Вплив типу формування кущів на

продуктивність винограду сорту Мускат Одеський в умовах Одеської області.

Аграрний вісник Причорномор’я. Одеса: ОДСП, 2012. Вип. 61. С.88-91.

(особистий внесок автора: проведено експериментальні дослідження,

здійснено аналіз результатів, підготовлено матеріали до друку).

14. Каменева Н. В., Борболюк Т. Г. Застосування вітчизняних регуляторів

росту для підвищення урожаю та якості винограду сорту Бастардо магарацький.

Аграрний вісник Причорномор’я. Одеса: ОДСП, 2012. Вип. 61. С. 100–102.

(особистий внесок автора: проведено експериментальні дослідження,

здійснено аналіз результатів, підготовлено матеріали до друку).

15. Каменева Н. В., Тараненко О. Г. Застосування комплексу

мікроелементів в технології вирощування винограду сорту Аліготе.

Виноградарство і виноробство: міжвідомчий тематичний науковий збірник.

Одеса: ННЦ «ІВіВ ім. В. Є. Таїрова», 2013. Вип. 50. С.104–106. (особистий

внесок автора: проведено експериментальні дослідження, здійснено аналіз

результатів, підготовлено матеріали до друку).

16. Каменева Н. В. Ефективність застосування препаратів Аквамікс та

Гуміфілд при вирощуванні винограду сорту Фетяска біла Виноградарство і
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виноробство: міжвідомчий тематичний науковий збірник. Одеса: ННЦ «ІВіВ ім.

В. Є. Таїрова», 2014. Вип. 51. 2014. С. 136–139.

17. Каменева Н. В. Застосування препаратів Gumistat та Gumisil-D на

виноградниках сорту Рислінг. Виноградарство и виноробство: міжвідомчий

тематичний науковий збірник. Одеса: ННЦ «ІВіВ ім. В. Є. Таїрова», 2017. Вип.

54. С. 73–80.

18. Каменева Н. В., Тараненко О. Г. Yield and quality of grapes of Chardone

sort under treatment of organically-mineral fertilizer GumiStat. Аграрний вісник

Причорномор’я. Одеса. 2017. Вип. 84-2. С. 52–57 (особистий внесок автора:

проведено експериментальні дослідження, здійснено аналіз результатів,

підготовлено матеріали до друку).

19. Каменева Н. В., Тараненко О. Г. Впровадження органо-мінерального

мікродобрива ТМ «Gumisil» при вирощуванні винограду сорта Каберне-

Совіньон. Аграрний вісник Причорномор’я: біологічні та сільськогосподарські

науки. Одеса. 2018. Вип. 87. С. 115–122 (особистий внесок автора: проведено

експериментальні дослідження, здійснено аналіз результатів, підготовлено

матеріали до друку).

20. Тараненко О. Г., Іщенко І. О., Каменева Н. В. Застосування

біопрепаратів для підвищення урожаю та якості винограду сорту Ркацітели.

Аграрний Вісник Причорномор’я: збірник науковий праць. Одеса. 2019. Вип. 92.

С. 18–22 (особистий внесок автора: проведено експериментальні дослідження,

здійснено аналіз результатів, підготовлено матеріали до друку).

Статті у наукових фахових виданнях України, включених до

міжнародних наукометричних баз даних

21. Каменева Н. В. Якість винограду технічних сортів при застосуванні

органо-мінеральних мікродобрив в умовах на півдні України. Таврійський

науковий вісник. 2020. № 115. С. 69–76.
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22. Каменева Н. В. Обґрунтування застосування крапельного зрошення при

вирощуванні винограду сорту Фетяска біла в умовах півдня України.

Таврійський науковий вісник. № 116. 2020. С. 29–32.

23. Ткаченко О. Б., Каменева Н. В., Іукурідзе Ж. Г., Сугаченко Т. Г.,

Тітлова О. О. Комплексна оцінка винограду для виробництва теруарних вин.

Вісник Уманського національного університету садівництва. 2020. №2. С. 83–

88 (особистий внесок автора: проведено експериментальні дослідження,

здійснено аналіз результатів, підготовлено матеріали до друку).

Статті у наукових виданнях інших держав

24. Шепелева В. В., Каменева Н. В. Применение регуляторов роста для

повышения урожая винограда технических сортов. Плодоводство и

виноградарство Юга России. 2018. № 49(01). С. 76–84 (особистий внесок

автора: проведено експериментальні дослідження, здійснено аналіз

результатів, підготовлено матеріали до друку).

25. Каменева Н. В. Въздействие на микротор Gumisil-D за повишаване на

реколтата и качеството на гроздов сорт «Шардоне». Journal of Mountain

Agriculture on the Balkans. 2020, 23 (5). Болгарія, Софія. Research Institute of

Mountain Stockbreeding and Agriculture, Troyan. С. 108–117 (Болгарія,

міжнародне видання, наукові бази Global Health, CABABSTRACTS, ROAD;

особистий внесок автора: проведено експериментальні дослідження, здійснено


[…]

п
аг
о
н
ів
,

см
.

Д
іа
м
ет
р
п
аг
о
н
у
,
м
м

Об‘єм

однорічного

приросту

кущ,

м
2

гектар,

тис. м
2

кущ,

см
2

гектар,

м
3

Контроль

2016 17,6 15,9 12,9 3,66 14,09 126,3 6,5 737,2 2,84

2017 17,5 16,7 14,3 4,69 18,06 134,1 7,0 902,7 3,48

2018 18,3 16,6 13,3 4,22 16,25 128,4 7,2 956,2 3,68

cеред. 17,8 16,4 13,5 4,17 16,06 129,6 6,9 862,2 3,31

GumiSil–

D

2016 16,8 18,6 15,3 5,74 22,11 152,3 7,3 1070,3 4,12

2017 17,5 20,3 16,2 7,32 28,17 162,1 8,5 1608,9 6,19

2018 17,0 19,6 16,5 7,12 27,42 154,8 8,2 1389,0 5,35

cеред. 17,1 19,5 16,0 6,70 25,77 156,4 8,0 1343,6 5,16

GumiStat

2016 16,4 19,2 14,7 5,34 20,56 153,7 7,2 1025,8 3,95

2017 16,8 23,7 15,3 7,32 28,17 173,7 8,4 1616,3 6,22

2018 16,6 20,7 15,6 6,56 25,27 165,2 8,1 1412,4 5,44

cеред. 16,5 21,2 15,2 6,34 24,38 164,2 7,9 1327,3 5,10

НІР05 0,53 0,59 0,47 0,18 0,70 4,64 0,24 37,14 0,14
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Додаток Л.2

Вплив органо-мінерального мікродобрива на урожай та якість винограду сортів

Рислінг у роки проведення досліджень

Варіант Роки

Кіль-

кість

грон

на

кущ,

шт.

Маса

грона,

г

Урожай

з куща,

кг

Урожайність

т/га

Цукрис-

тість

соку

ягід,

г/дм
3

Титрована

кислот-

ність,

г/дм
3

рН

Контроль

(вода)

2016 15,3 120,7 1,85 7,10 160,2 11,6 3,13

2017 17,1 141,2 2,41 9,28 172,2 10,7 2,94

2018 16,8 156,9 2,64 10,14 162,3 11,0 2,99

серед. 16,4 139,6 2,29 8,80 164,9 11,1 3,02

GumiSil–

D

2016 16,4 157,9 2,59 9,97 179,5 10,2 2,97

2017 17,3 189,7 3,28 12,63 182,1 8,3 3,07

2018 17,9 179,2 3,21 12,35 180,2 8,8 2,84

серед. 17,2 175,6 3,02 11,63 180,6 9,1 2,96

GumiStat

2016 16,9 149,4 2,52 9,72 182,7 9,3 3,01

2017 17,7 174,4 3,09 11,89 188,7 8,4 2,86

2018 18,2 170,3 3,10 11,93 187,5 9,0 2,89

серед. 17,6 164,7 2,90 11,0 186,3 8,9 2,92

НІР05 0,23 2,05 0,09 0,37 3,49 0,30 0,09
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Додаток Л.3

Вплив органо-мінеральних мікродобрив на ріст та розвиток винограду сорту

Шардоне в роки проведення досліджень

Варіант Роки
К
іл
ь
к
іс
ть
п
аг
о
н
ів
н
а
к
у
щ
,

ш
т.

К
іл
ь
к
іс
ть
л
и
ст
к
ів
н
а

п
аг
ін
,
ш
т.

Д
іа
м
ет
р
л
и
ст
к
а,
с
м

2

Площа

листової

поверхні

С
ер
ед
н
я
д
о
в
ж
и
н
а
п
аг
о
н
ів
,

см

Д
іа
м
ет
р
п
аг
о
н
у
,
м
м

Об‘єм

однорічного

приросту

кущ,

м
2

гектар,

тис. м
2

кущ,

см
2

гектар,

м
3

Контроль

2016 15,8 24,7 15,1 6,99 26,89 120,9 8,8 1161,2 44,71

2017 16,7 30,6 15,9 10,14 39,03 163,2 10,4 2314,1 89,09

2018 17,0 26,3 15,5 8,43 32,45 158,7 9,0 1715,4 66,05

серед. 16,5 27,2 15,5 8,46 32,57 147,6 9,4 1689,2 65,03

GumiSil–

D

(40 мл/

10 л)

2016 16,7 29,4 15,6 9,38 36,11 144,8 9,2 1606,7 61,85

2017 18,2 33,7 16,4 12,94 49,86 179,3 10,6 2878,3 110,81

2018 19,4 39,8 16,0 15,52 59,74 180,5 10,2 2859,9 110,10

серед. 18,1 34,3 16,0 12,48 48,03 168,2 10,0 2389,9 92,01

GumiSil–

D

(60 мл/

10 л)

2016 15,3 30,7 16,1 9,58 36,80 161,2 9,2 1638,7 63,09

2017 16,5 36,9 16,3 12,69 48,89 198,4 10,5 2833,2 109,08

2018 16,8 40,9 16,5 14,68 56,53 214,6 10,3 3002,5 115,60

серед. 16,2 37,5 16,3 12,67 48,78 191,4 10,0 2434,0 93,71

НІР05 0,53 0,85 0,49 0,35 1,34 5,19 0,30 68,29 2,63
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Додаток Л.4

Вплив органо-мінерального мікродобрива на урожай та якість винограду сорту

Шардоне в роки проведення досліджень

Варіант Роки

Кіль-

кість

грон

на

кущ,

шт.

Маса

грона,

г

Урожай

з куща,

кг

Урожай-

ність,

т/га

Цукрис-

тість

соку

ягід,

г/дм
3

Титро-

вана

кислот-

ність,

г/дм
3

рН

Контроль

2016 13,9 143,6 1,99 7,14 184,1 12,0 3,34

2017 15,3 162,4 2,48 9,57 191,3 11,2 3,02

2018 15,5 173,1 2,68 10,33 183,2 12,2 3,30

cеред. 14,9 159,7 2,38 9,15 186,2 11,8 3,22

GumiSil–

D (40

мл/10 л)

2016 13,5 167,1 2,26 8,68 186,2 11,5 3,04

2017 13,8 218,4 3,01 11,60 204,1 8,6 2,97

2018 14,1 210,3 2,97 11,41 187,2 11,7 3,35

серед. 13,8 198,6 2,74 10,54 192,5 10,6 3,12

GumiSil–

D (60

мл/10 л)

2016 14,0 173,5 2,43 9,34 191,4 10,4 3,32

2017 14,2 225,2 3,19 12,31 213,1 8,5 2,89

2018 14,7 234,9 3,45 13,28 208,7 9,9 3,09

серед. 14,3 211,2 3,02 11,60 204,4 9,6 3,10

НІР05 0,44 5,82 0,08 0,32 5,98 0,33 0,10
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Додаток М

Вплив препарату GumiSil –D на механічний склад винограду,

урожай 2020 р.

Найменування

показника

Шар-доне

(контроль)

Шар-

доне

40

мл/10

л

Шар-

доне

60

мл/10л

Рис-

лінг

(кон-

троль)

Рис-

лінг

40

мл/10л

Рис-

лінг 60

мл/10л

Каберне

Совінь-

йон

(кон-

троль)

Кабер-

не

Совінь-

йон

40

мл/10 л

Кабер-

не

Совінь-

йон

60

мл/10 л

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

БУДОВА ГРОНА

Вага, г 89 98 109,8 94,9 96,4 104 107,2 124,6 144,8

Кількість ягід,

шт.
63 84 78 54 108 111 128 111 60

Вага ягід, г 86 93,7 103,5 90,3 92,6 99 103,8 118,4 138,7

Вага гребенів,

г
3 4,3 6,3 4,6 3,8 5 3,4 6,2 6,1

Відсоток ягід

(по вазі)
96,6 95,6 93 95,2 96,1 95,2 96,8 95 95,8

Відсоток

гребенів

(по вазі)

3,4 4,4 7 4,8 3,9 4,8 3,2 5 4,2

Показник

будови

(відношення

маси ягід до

маси гребенів)

28,6 21,79 16,4 19,6 24,4 19,8 30,5 19,1 22,7

Ягідний

показник

(кількість ягід

на 100 г грона)

71 86 71 57 117 107 84 89 41
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Продовження додатку М

Б. СКЛАД ЯГОДИ (вага в г)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Вага шкірки в

гроні
21,3 29,4 36,5 35 28 24 34 24,1 36,4

Вага м‘якоті в

гроні
60,2 53,1 61,4 44,4 59,2 67 64,9 82,6 52,4

Вага насіння в

гроні
4,5 11,2 5,6 10,9 5,3 8 4,9 11,7 49,9

Число насіння

в гроні, шт.
153 94 76 100 241 153 189 159 193

Вага 100

насінин
21,3 11,9 5,9 179,3 2,2 6 2,6 7,4 20,4

Середня вага

100 ягід
148,8 111,3 123,4 167,2 85,7 96,2 83,7 98 202,2

Середня вага

шкірки в 100

ягодах

41,9 35,8 48 67 26 23,1 26,5 31 48,8

Середня вага

насіння в 100

ягодах

21,3 14 6,8 19,3 4,9 7,7 3,8 15 32,6

Середня вага

м‘якоті в 100

ягодах

85,6 61,5 68,6 80,9 54,8 65,4 53,4 52 120,8

Кількість

насіння в

ягодах, шт.

123 136 93 213 223 138 182 144 156

Показник

складання

(відношення

маси м‘якоті

до маси

шкірки)

2,04 1,7 1,4 1,2 2,1 2,8 2 1,7 2,48
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Продовження додатку М

В. СТРУКТУРА ГРОНА ВИНОГРАДУ (% від маси всього грона)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Гребені 3,5 4,4 7 4,8 3,9 4,8 3,2 5 4,2

Шкірка 23,9 30 33,2 36,9 29 23,1 31,7 19,3 25,1

Насіння 5 11,4 5,1 11,5 5,5 7,7 4,6 9,4 36,5

М‘якоть 67,6 54,2 54,7 46,8 61,6 64,4 60,5 66,3 34,2

Скелет

27,4 34,4 40,2 41,7 32,9 27,9 34,9 24,3 29,3 (сума гребенів

та шкірки

Твердий

залишок (сума

гребенів,

шкірки та

насіння)

32,4 45,8 52,3 53,2 38,4 35,6 39,5 33,7 65,8

Структурний

показник

(відношення

м‘якоті до

скелету)

2,5 1,58 1,36 1,12 1,87 2,3 1,7 2,7 1,2