ВІДЗИВ

про дисертаційну роботу Каменевої Наталі Валеріївни
«Агротехнологічні основи підвищення продуктивності та якості
винограду в умовах південного степу України», представлену на
здобуття наукового ступеню доктора сільськогосподарських наук
із спеціальності 06.01.09- рослинництво

Виноградарство – одна найдревніших підгалузей рослинництва. Поняття «свято урожаю» у наших пращурів було пов'язано перш за все із збиранням сонячних ягід. Культура використання продуктів переробки ягід і тонині залишається ознакою рівня цивілізованості народу. Ця патетика наведена мною лише з метою підкреслити одіозність винограду і його значення. Я маю на увазі, ще цю культуру вивчають тисячі років і вона тонині залишається з «білими плямами». Пройшли віка, епохи, а виноградарство залишається складним технологічним процесом, який потребує безкінечного удосконалення.

Наталя Валеріївна Каменева поставила перед собою складне завдання: зробити крок уперед там, де гальмували сотні дослідників.

Культура винограду (*Vitis vinifera*) завжди вважалась не лише складною у виробництві, а й наявністю певного покриву таємності. Тому на всіх континентах, де вирощують цю культуру для позначення винограду відряджають найуспішніших спеціалістів. Але й всі повторюю, питань дискусійних, питань з незавершеною історією, питань, які чекають на своїх дослідників, залишається багато. От і сьогодні авторка роботи презентувала нам матеріал, який не тільки удосконалює сучасні технології, а й просуває їх уперед. Я маю на увазі перші за все масштабність досліджень як з точки зору набору ріст регулюючих препаратів, так і широті географії. Мені невідомо жодної роботи, яка б охоплювала географію майже половину виноградарської зони України. Якщо до цього додати використання найсучасніших методик у дослідках і спроби вивчення комплексного впливу різних факторів, та стає цілком зрозумілим, що тема роботи актуальна, своєчасна і несе в собі справжню новизну.

Робота виконана із закладанням дослідів на виноградних насадженнях. Виноградарство – окремо наукова спеціальність і складається враження буцім то тут є невідповідність спеціальності 06.01.09 – рослинництво. Але якщо подивитись на зміст роботи, методик, інструментарій та мету досліджень, ми бачимо, що це чистий ніше рослинництво. Авторка протягом всієї дисертації показує, що ми маємо справу з роботою по рослинництву. Якщо взяти паспорт спеціальності, то можна легко переконатись, що ми маємо повну відповідність рослинництву.

Проведені чисельні досліді дали можливість переконатись у дійовості запропонованих заходів. Особливо хочу відзначити ті кроки які відрізняють рецензовану роботу від інших:

1. запропоновано різні способи внесення препаратів;
2. показано висока ефективність краплинного зрошення без погіршення якості продукції;
3. угруповання препаратів з метою визначення ідентичності їх впливу;
4. застосування сенсорного аналізу для оцінки впливу препаратів на фізичні показники рослини;
5. спроба об'єднання багатьох супутніх досліджень для обґрунтування ефективності тих чи інших заходів.

Вражає, повторює, масштабність досліджень:

1. проведено 14 польових дослідів;
2. включено в опрацювання більше 10 сучасних сортів винограду;
3. зроблено більше 300 аналізів з визначенням морфобіологічних показників;
4. зроблено більше 400 аналізів якості продукції;
5. дано комплексну оцінку ґрунтово-кліматичних умов 4 регіонів України.

З точки зору практичної значущості треба відзначити, що авторка рекомендувала повний комплекс препаратів для впровадження у сільськогосподарське виробництво з врахуванням сортових і зональних особливостей. Результати досліджень включено до зональних рекомендацій по виноградарству, вони пройшли виробничу перевірку і впровадженні у виробництво, про що свідчать відповідні акти.

Судячи з опису представлених публікацій, авторка виконувала переважну більшість робіт самостійно і тому добре володіє науковим матеріалом.

За період виконання досліджень та підготовки дисертації Наталя Валеріївна Каменева стала відомим фахівцем з широкими і глибокими можливостями консалтингу. Без побоювань допустити помилку, хочеться констатувати, що ми маємо справу із зрілим фахівцем, якого вже зараз чекають виробники для обговорення стратегії закладки виноградних насаджень і їх експлуатації.

Під час поглибленого знайомства з роботою можна побачити наявність в ній деяких моментів, що викликають запитання, або навіть заперечення, які можуть стати предметом дискусії під час захисту. Спробую зупинити увагу автора і шановних членів вченою ради на тих негативах, які я помітив.

1. Я не вважаю, що термін «мікронутрієнти» доцільно вводити в обіг рослинників та виноградарів, бо тут вже давно усі поживні речовини розділено на макро-та мікроелементи і незрозуміло в чому полягає потреба вводити паралельно з існуючими нову термінологію, бо у перекладі з англійської мікронут-

рієнти – це ї є поживні речовини, які організм споживає у невеликій кількості. Тим більше, що авторка у своїй роботі не виключила поняття «мікроелементи» або «мікродобрива». У загальні в роботі розглядаються різні групи препаратів – рїстрегуляторів, а відсутні найсучасні продукти – мультифункціональні, які в собі вміщують і речовини - антистресори, і бактерії - антагоністи (фунгіцидний ефект), і мікроелементи, і цитокїніни, і стимулятори.

2. Тематична спрямованість роботи ніяким чином не пов'язана з проблемами кліматичних змін. Тому підрозділ 1.1., в якому розглянуто літературні джерела з точки зору адаптації до глобального потепління, хоч і є цікавим за наповненням, але як органічна частина того кола питань, що складають суть роботи, на жаль, не сприймається. Відчувається притягнутість матеріалу за вуха.

3. Дослідження проводили на тлі широкого географічного спектру з великим різноманїтним ґрунтів та кліматичних умов. Без точної адреси місця досліджень важко уявити вибір тих чи інших пунктів, а в роботі конкретне місце знаходження не завжди вказано. Наприклад, СВК «Лиманський» або «Шампань України» - де це?

4. Особисто мені до вподоби досліді з одно факторними схемами, де все чїтко і зрозумїло. Але навіть для мене 14 дослідів – це занадто! Впевнений, що деякі з цих «карликів» логїчно було об'єднати. У в той же час в методиці я так і не знайшов схеми досліді з краплинним зрошенням. Тобто це вже дослід № 15.

5. Під впливом препаратів, як стверджується в роботі, змінюються колїр, букет і смак виноматеріалів із Сухолиманського білого. Це ознаки є характеристикою сорту, а від тож вони генетично детерміновані. То ж виникає питання: який механїзм під дією препаратів, що похитнуло генотип? Такі речі завжди треба пояснювати.

6. Якщо розглядати продуктивність як поліморфний показник, то безумовно головним із усіх складових є маса плодів з куща або гектара. Якщо так, то чому ж саме урожайність Ви залишили без математичної обробки? (див. таблицю без номера на стор.125).

7. Як вірно зветься препарат «Сїзам» чи «Сизам» (стор.127)?

8. Якщо в таблиці представлено середні за 3 роки дані (наприклад, табл.3.13), то усереднювати значення НІР не можна, бо таке усереднення не дає змогу визначити суттєвість (їстотність) відмінностей.

9. Якщо обробляли сорт Аліґоте препаратом Нутрївант плїус виноград один раз, одержали помітний позитивний ефект (табл.3.15). Якщо проводили дві обробки, то ефект зростав, а 3 – досягав максимуму. У такому разі, виникає питання: а може 4-кратна обробка дала б ще кращий результат?

10. В складних екосистемах як природного, так і штучного характеру усе різноманіття показників розмінюється і розвивається у різні напрямки. Одні показники оптимізуються, другі залишаються без змін, а треті можуть спрямовуватися у сторону негативізації. Це теоретичний посил до поняття специфічності впливу різних факторів. А у Вас в роботі препарати лише позитивісти. Це не є зауваження, це лише спроба звернути Вашу увагу на різновекторність впливу.

11. Авторка провела величезну серію дослідів з мікроелементами, але читачеві, так і залишається незрозумілим, які саме елементи для винограду мають вирішальне значення і в яких ґрунтово-кліматичних умовах яким мікроелементам треба віддати перевагу. Може це предмет наступних досліджень, але і зараз вимогу до локалізації, до конкретики мікроживленням навряд чи можна вважати передчасною.

12. Листова поверхня – це динамічний показник, який варіює від нуля (до розпускання бруньок) до певного максимуму (фази плодоутворення) і далі спостерігається поступове зменшення площі листя за рахунок фізіологічного підсихання та дії хвороб. Цікаво, чим керувалась авторка, коли в усіх варіантах характеризувала площу листя лише одним за всю вегетацію показником. Хіба можна виключати таку можливість як пролонгування роботи фотосинтетичного апарату за рахунок препаратів ? У чому Ви залишали поза увагою такий важливий показник фотосинтетичної діяльності як ЧПФ (чиста продуктивність фотосинтезу)?

13. Загальна хвороба сучасних дисертацій, яка не обминула і Каменеву Н.В., - це повна відсутність фотоілюстрацій. Яка на мене, таких ілюстрацій повинно бути щонайменше 2 десятки.

14. Загальновідомо, що зрошення винограду негативним наслідком має зменшення вмісту цукру. За таких умов навіть вдаються до зменшення навантаження. А у Вас в роботі все тіп-топ; і урожайність зросла на 35%, і водночас цукристість ягід збільшилась на 16 г/дм³ соку. Чим пояснити такий феномен?(табл.5.4 на стор.178).

15. Під час розрахунку економічних показників ціну за 1 кг винограду у 2010 р. взято за 2,4; 2011 р- 2,8; 2012 р.- 3,1 грн/кг. Якого року ці ціни? А виробничі витрати враховували лише поточного року чи і попередні включно закладкою і витратами до настання плодоносіння?

Перелік запитань, зауважень, заперечене можна і продовжити, але через призму цих зауважень проглядає їх не принциповість, тобто наявність таких моментів, хоч і погіршує певною мірою загальну якість роботи, але не руйнує основних її принципів, залишаючи основні постулати у сформульованому автором вигляді.

Автореферат повністю відповідає вимогам і змісту дисертації, широке коло апробації підтверджує реальність зроблених заключень, а більшість опублікованих наукових робіт репрезентують авторку як відомого фахівця, достойного присудження їй наукового ступеня доктора сільськогосподарських наук із спеціальності 06.01.09 - рослинництво

Офіційний опонент:

доктор сільськогосподарських наук,
професор кафедри польових
і овочевих культур Одеського
державного аграрного університету

В.Я. Щербакова

Підпис проф. Щербакова В.Я. засвідчую:
Вчений секретар ОДАУ

О.Г.Песарогло